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 Plani i Punës dhe i 
Performancës për vitin 2024 



©Akademia e Drejtësisë 2024.
 Të gjitha të drejtat e rezervuara.Përmbajtja e

 këtij materiali nuk mund të rishtypet, shumëzohet ose përcjellët në çfarëdo forme 
tjetër elektronike, mekanike, të fotokopjohet ose regjistrohet pa miratimin me shkrim 

 të Akademisë së Drejtësisë. 

Plani i punës dhe i Performancës për vitin 2024 është miratuar nga 
Këshilli Drejtues i Akademisë me datën 29.11.2023 
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Tabela e përmbajtjes 
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Objektivi IV:  Avancimi edhe më tej i metodologjisë trajnuese

Objektivi V: Avancimi dhe zgjerimi i bashkëpunimit dhe koordinimit me 
partnerët vendor, partnerët ndërkombëtarë, donatorët dhe institucionet 
relevante trajnuese 
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1. Lista e shkurtesave 
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2. Hyrje 

3. Përmbushja e Planit të punës dhe të Performancës për 
    vitin 2023 dhe sfidat gjatë realizimit të tij 
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Vizioni dhe misioni 
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Rëndësia e Planit të Punës dhe të Performancës për vitin 2024 

Baza ligjore dhe funksionet e Akademisë 
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Organet e Akademisë së Drejtësisë 

Këshilli Drejtues

Këshilli Programor
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Drejtori Ekzekutiv i Akademisë 

Objektivat e Planit të Punës për vitin 2024 

Objektivi I: Përgatitja profesionale e gjyqtarëve dhe prokurorëve të 
sapo emëruar - PTF 
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1.1 Zbatimin e trajnimit fillestar për 29 gjyqtarët e sapo emëruar 
të gjeneratës së X 

1.2 Zbatimin e trajnimit fillestar për 21 prokurorët e sapo emëruar 
të gjeneratës së X 
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1.3 Zbatimi i programeve trajnuese për gjeneratën e XI të gjyqtarëve 
të sapo emëruar dhe për komunitetin serb 

1.4 Zbatimin i trajnimit fillestar për 8 gjyqtarët nga komuniteti serbë të 
sapo emëruar të gjeneratës e XII në trajnimin teorik dhe praktik. 
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1.5 Zbatimin e trajnimit fillestar për 30 prokurorët e sapo emëruar 
të gjeneratës së XI trajnimi teorik dhe trajnimin praktik 

1.6 Zbatimin e trajnimit fillestar për 30 gjyqtarët e sapo emëruar 
të gjeneratës së XIII në trajnimin teorik dhe praktik. 

1.7 Zhvillimi i trajnimeve të detyrueshme sipas vlerësimit 
të Performancës 

Objektivi II: Avancimin e vazhdueshëm të njohurive profesionale 
dhe interdisiplinare të gjyqtarëve, prokurorëve, stafit administrativ 
gjyqësor dhe prokurorial si dhe profesionisteve të tjerë ligjor - (PTV) 
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2.1 Zhvillimi dhe ofrimi i trajnimeve që janë rezultat i kërkesave 
nga dokumentet strategjike 
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2.2 Zbatimi i trajnimeve sipas prioriteteve të KGJK-së dhe KPK-së si 
dhe nevojave trajnuese te gjyqtareve dhe prokuroreve 

2.3 Realizimi i trajnimeve përmes tryezave për adresimin e problemeve 
praktike dhe çështjeve nga praktika gjyqësore 
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2.4 Trajnimet e përbashkëta me odat e profesioneve te lira 

2.5 Trajnimet për bashkëpunëtorët profesional, zyrtarët ligjor si dhe për 
stafin administrativ gjyqësor dhe prokurorial 

2.6 Zbatimi i trajnimeve përmes platformës në distancë 
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3.1 Zhvillimi dhe zbatimi i procesit për vlerësim të nevojave trajnuese
 për gjyqtarë dhe prokurorë 
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3.2 Përmbledhja e konkluzioneve për unifikimin e praktikës gjyqësore 

3.3 Avancimi i veprimtarisë botuese si dhe ofrimi i burimeve ligjore 
për përfituesit AD-së 

3.4 Zbatimi i masave dhe politikave euro integruese 
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Objektivi IV: Avancimi edhe më tej i metodologjisë trajnuese 

4.1 Zbatimi i Doracakut të ri për trajnues 

4.2 Zbatimi i Trajnimeve për Trajnues (TiT) 
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Objektivi V: Avancimi dhe zgjerimi i bashkëpunimit dhe 
koordinimit me partnerët vendor, partnerët ndërkombëtarë, 
donatorët dhe institucionet relevante trajnuese ndërkombëtare. 

5.1 Bashkëpunimi dhe koordinimi me KGJK dhe KPK si dhe me 
Gjykatat dhe Prokuroritë e Kosovës 
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5.2 Bashkëpunimi dhe koordinimi me institucionet e tjera të 
sistemit të drejtësisë 

5.3 Avancimi dhe zgjerimi i bashkëpunimit dhe koordinimit me 
partnerët ndërkombëtarë, donatorët dhe institucionet relevante 
trajnuese ndërkombëtare 

Objektivi VI: Transparenca dhe marrëdhënia me publikun 
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Objektivi VII: Riorganizim i brendshëm dhe ngritja e cilësisë së 
shërbimeve administrative dhe shpenzimeve financiare të buxhetit 

7.1 Riorganizimi brendshëm dhe sistematizim i vendeve te punës 
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7.2 Planifikimi dhe ekzekutimi i buxhetit 

7.3 Planifikimi i prokurimit dhe realizmi i suksesshëm me AQP 



7.4 Avancimi, përmirësimi dhe mirëmbajtja  e teknologjisë informative në 
realizmin e funksioneve të Akademisë së Drejtësisë

Akademia e Drejtësisë do të vazhdojë të jetë e përkushtuar në përdorimin e 
teknologjisë informative për zbatim të programeve trajnuese dhe aktiviteteve tjera. 
Prandaj, avancimi, përmirësimi dhe mirëmbajtja e teknologjisë informative do të 
vazhdojë të jetë ndër prioritetet e AD-së edhe për vitin 2024. Si fillim Divizioni i 
TI-së do të fokusohet në mirëmbajtjen dhe menaxhimin e paisjeve harduerike dhe 
softuerike të AD-së si proces i vazhdueshëm i cili kërkon dhe ofron siguri dhe 
qëndrueshmëri për këto pajisje. Përveç kësaj  do të vazhdoj edhe në ofrimin e 
përkrahjes së shërbimeve të TIK-ut për përdoruesit e TI-së në realizimin e 
objektivave të AD-së. 
E veçantë për vitin 2024 do të jetë avancimi i njohurive në përdorimin e sistemit për 
menaxhimin e aktiviteteve trajnuese si dhe përdorimin e ueb faqes me që ky sistem 
është zhvillim i ri dhe gjithsesi se ofron vegla të reja në menaxhim të të dhënave në 
përgjithësi. 
Me qëllim të avancimit të infrastrukturës së TI në sallat trajnuese, Akademia në vitin 
2024 planifikon blerjen e së paku një seti të përkthimit dhe zërimit.

Divizioni për TI do te angazhohet edhe në krijimin e kurseve të reja në platformën e 
mësimit në distance sipas nevojave dhe programeve trajnuese.

Plani i veprimit për zbatimin e Planit të Punës dhe Planit të Performancës së 
AD-së

Për zbatimin e Planit të Punës dhe Planit të Performancës për vitin 2024 janë 
përcaktuar shtatë objektiva të cilat janë reale me nevojat e sistemit gjyqësor dhe 
prokurorial. Plani i veprimit në vijim ka përcaktuar qartë: objektivat, njësinë 
përgjegjëse, afatet kohore, buxhetin si dhe indikatorët apo rezultatet që synohet të 
arrihen. Akademia e Drejtësisë do të përcjellë zhvillimet në sistemin gjyqësor dhe 
prokurorial duke përditësuar këtë plan varësisht nga kërkesat që mund të dalin si pasojë 
e ndryshimeve legjislative apo kërkesave tjera nga autoritetet relevante. Mbikëqyrja e 
zbatimit të Planit të Punës, bëhet përmes procesit të monitorimit i cili realizohet në 
baza periodike. Ky proces mbikëqyrë përmbushjen e indikatorëve si dhe sfidat dhe 
menaxhimin e rreziqeve. 
Në planin me poshtë janë të listuara shtatë objektivat madhore të cilat janë në 
përputhje me nevojat si te pasqyruara me lart në planin e punës. Objektivat janë  
reale dhe të realizueshme, mirëpo sfide mbetet buxheti për arritjen e objektivave në 
fjale. AD në kërkesën buxhetore ka kërkuar 1,460,803.00 euro, ndërsa është 
aprovuar 863,245.00 euro,  nuk korrespondon me aktivitetet e parapara dhe si te 
tilla me këtë buxhet do jete i pamundur te realizohen .
Andaj ne tabelën si me poshtë janë prezantuar aktivitet dhe kostoja e tyre, duke u 
bazuar se buxheti do te rritet ne masën e nevojave reale për realizmin e planit te punës 
2024.  
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Buxheti sipas kërkesës së Akademisë së Drejtësisë për vitin 2024 dhe sipas qarkores buxhetore 2024/2 të 
Ministrisë së Financave, Punës dhe Transfereve; 
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Akademia e Drejtësisë do të hartoj një regjistër të veçantë ku do të parashihen të gjitha 
rreziqet e mundshme, shkalla e rrezikut, personat përgjegjës për adresimin e këtyre 
rreziqeve si dhe specifika tjera siç përcaktohet me të gjitha standardet relevante për 
monitorimin dhe menaxhimin e rreziqeve. 

Realizimi i këtij plani përmban sfida dhe rreziqe, ndër të cilat janë si në vijim: 

   Hapësira dhe kushtet e pamjaftueshme për të përmbushë gjitha aktivitetet nga 
   programet trajnuese, 
   Sigurimi i buxhetit të mjaftueshëm sipas planifikimeve të përcaktuara për realizimin 
   e të gjitha aktiviteteve në programet e trajnimit; 
   Procesi i plotësim ndryshimit të Ligji për Akademinë e Drejtësisë konform nevojave; 
   Stafi i pamjaftueshëm për zbatimin e aktiviteteve hulumtuese dhe kërkimore, 
   komunikimit dhe marrëdhënieve me publikun; 
   Procesi i rekrutimit për pozitat e lira sipas legjislacionit të ri në fuqi; 
   Zbatimi i data bazës së re për menaxhimin e trajnimeve 
   Zbatimi i trajnimeve të detyrueshme individuale nga vlerësimi i performances; 
   Kërkesat e shumta të projekteve me donatorë për trajnime ad-hoc që nuk janë të 
    planifikuara në Programin Trajnues; 
   Sigurimi i pjesëmarrësve në trajnimet ad-hoc; 
   Ndërtimi i sistemit të monitorimit të trajnimeve dhe efektit të tyre në punë; 
   Zhvillimi programit të përhershëm për trajnues dhe ngritja e kapaciteteve të trajnuesve 
   Zbatimi i doracakut për trajnues 
   Zbatimi i aktiviteteve nga Strategjia për sundimin e ligjit për të cilat ka mungese 
   të ekspertizës; 
   Mungesa e trajnimeve për stafin e AD-se 

9. Sfidat dhe rreziqet 



10. Përfundimi
 
Plani i punës dhe i Performancës për vitin 2024 është dizajnuar përshtatshmërisht 
me zhvillimet e reja dhe kërkesat në radhë të parë të dy këshillave, strategjive dhe 
nevojave trajnuese në të cilin janë përcaktuar në detaje aktivitetet nga programet
 përmes si dhe njësitë përgjegjëse për zbatimin e tyre. Stafi i Akademisë do të
 angazhohet në përmbushjen e këtij plani duke i marrë në konsideratë veprimet 
dhe afatet e përcaktuara për çdo aktivitetet të paraparë. 
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